
Assume la presidenza  il Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione, in videoconferenza,   il  Segretario Generale  dott. 
Francesco Minardi. 
 
Si da atto che gli assessori  LAMPASONA e CIANCIOLA  partecipano alla seduta in 
videoconferenza. 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n° 157     del  22/03/2023 

OGGETTO:   NOMINA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER LE 
PROCEDURE DI CONTRATTAZIONE E CONCERTAZIONE PREVISTE DAL CCNL E 
ATTO DI INDIRIZZO 

 
 

  

 

 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno  VENTIDUE    del mese di  MARZO alle ore  9,45  

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:             D’ARIENZO. 
 



  

 

PROPONENTE: SINDACO 

OGGETTO. Nomina delegazione trattante di parte pubblica per le procedure di 
contrattazione e concertazione previste dal CCNL e atto di indirizzo 

IL SINDACO 

Premesso che l’art. 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 dispone che la 
contrattazione collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai 
contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi 
prevedono; 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) Funzioni Locali del 16 
novembre 2022,e in particolare il titolo II “relazioni sindacali” secondo il quale: 

• deve essere costituita la delegazione di parte datoriale abilitata alle trattative 
per i contratti collettivi decentrati integrativi sugli istituticontrattualirimessi a 

tale livello (art. 7); 

• i medesimi soggetti rappresenteranno la parte datoriale sulle materie che il 

CCNL individua come soggette alla relazione sindacale del confronto (art. 5); 

Rilevato che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica devono 
essere individuati tra i dirigenti o tra i funzionari nel caso di Enti privi di dirigenza e 
che deve essere prevista la figura del Presidente cui è attribuito il compito di 
condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi 
secondo la procedura formalmente prevista; 

Richiamata la precedente deliberazione di Giunta n. 45 del 15/03/2018, con cui 
venivano nominati i componenti della delegazione trattante di parte pubblica ai 
sensi del precedente CCNL; 

Ritenuto pertanto necessario procedere alla nuova nomina dei componenti della 
delegazione trattante di parte pubblica, nelle persone di: 

• Segretario Generale - Presidente 

• Responsabili di Area - Componenti; 

Dato atto che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto la presente 
deliberazione non comporta alcun riflesso diretto o indiretto sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

Visto lo Statuto comunale vigente; 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. Di nominare i seguenti componenti della delegazione di parte datoriale: 

• Presidente – Segretario Generale; 

• Componenti – Responsabili di Area; 

2. Di stabilire inoltre che: 

• I componenti s’intendono automaticamente facenti parte della delegazione di 



  

parte datoriale assumendo i rispettivi ruoli individuati al precedente punto 1, 
senza necessità di ulteriori atti di nomina; 

• la delegazione di parte datoriale assolve al mandato conferito sulla base degli 
indirizzi definiti dalla Giunta Comunale; 

• la delegazione datoriale, così come costituita al punto 1, è abilitata altresì al 
confronto con la delegazione sindacale, secondo quanto previsto dall'art. 5 del 
CCNL 2019/2021; 

• la presente nomina sostituisce a tutti gli effetti quella previgente ed avrà 
efficacia sino all’adozione di nuovi atti in materia. 

Di impartire come di seguito indicato le direttive e gli indirizzi che la delegazione 
trattante di parte pubblica dovrà osservare in merito alla contrattazione integrativa 
decentrata: 

 

• presa d’atto di tutte le novità previste dal nuovo CCNL Funzioni Locali 
2019/2021; 

• approvazione nuova piattaforma unitaria CCDI 2023/2025; 

• compiuta osservanza dei princìpi e delle clausole contrattuali, nonché delle 
disposizioni normative disciplinanti le materie e gli istituti oggetto di 
negoziazione, con particolare riguardo agli aspetti ed agli specifici profili 
rimessi, a tale livello negoziale, dal vigente assetto normativo e contrattuale; 

• nelle trattative assumere comportamenti conformi a correttezza, buona fede, 
imparzialità ed equità in tutte le fasi della disciplina della materie oggetto di 
contrattazione decentrata; 

• rispetto di tutte le disposizioni ordinamentali in merito alla valutazione della 
performance individuale ed organizzativa; 

• divieto di omologazione dei trattamenti economici accessori di tutti i dipendenti 
comunali; 

• valorizzazione del personale dipendente mediante progressioni verticali; 

• formazione del personale;  

• avviare la negoziazione per eventuali progressioni orizzontali nel rispetto degli 
stanziamenti e della normativa vigente e/o determinare criteri e somme da 
destinare per l’attivazione di altri istituti previsti dal CCNL enti locali vigente 
(es. particolari responsabilità, specifiche responsabilità, reperibilità, utilizzo 
proventi codice della strada, compensi incentivanti connessi ai progetti per 
condono edilizio etc.) 

• potenziamento dell’istituto del  lavoro agile così come previsto dal nuovo 
CCNL Funzioni Locali 2019/2021; 

Di dare mandato alla delegazione trattante di convocare le OO.SS. e la R.S.U. per 
dare avvio alla contrattazione integrativa decentrata relativa all’anno 2023 invitando 
le stesse a presentare la piattaforma di contrattazione; 

Di dare incarico al Servizio di Segreteria Generale: 

• di trasmettere copia del presente atto ai nominati componenti della Delegazione 
Trattante; 

• di trasmettere copia del presente atto ai rappresentanti OO.SS. territoriali e alla 



  

RSU per informazione 

Di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale dell’Ente sottosezione Personale/Contrattazione Integrativa 

 
                       IL SINDACO  
                                                                     f.to  Dott. Roberto Antonio Mutalipassi  

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE  
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto 
riguarda la sola regolarità tecnica,esprime parere favorevole.  
Agropoli,            
 
                                                                              Il Responsabile del Servizio 
                                                                             f.to Dott. Giuseppe La Porta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione  è    stato   acquisito il  parere 
favorevole, del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL  SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL  SEGRETARIO GENERALE        
f.to dott. Emidio Cianciola                                               f.to  dott . Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 27.03.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to  LERRO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  27.03.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


